
I. ČÁST: OBECNÁ USTANOVENÍ 

1. Povinnosti zaměstnavatele, 
kvalifikace řidiče 

1.1 Obecné povinnosti zaměstnavatele 
1.1.1 Hodnocení a prevence rizik 
1.1.2 Místní provozní bezpečnostní předpis 
1.1.3 Bezpečnostní signály a značky 

1.2 Odborná kvalifikace řidiče * 
1.2.1 Skupiny řidičských oprávnění 
1.2.2 Povinná školení zaměstnanců, řidiči-referenti 
1.2.3 Zdokonalování odborné způsobilosti 
1.2.4 Další školení řidičů 

II. ČÁST: POVINNOSTI ŘIDIČŮ NÁKLADNÍCH 
AUTOMOBILŮ A AUTOBUSŮ 

2. Povinnosti řidiče nákladního automobilu 
a autobusu 
2.1 Zdravotní způsobilost řidiče 
2.1.1 Pravidelné lékařské prohlídky 
2.1.2 Dopravně psychologické vyšetření 
2.1.3 Noční práce 

2.2 Pracovní režim řidiče 
2.2.1 Úprava podle zákona č. 111/1994 Sb. 
2.2.2 Úprava podle nařízení č. 561/2006 Sb. 
2.2.3 Na které druhy dopravy se nařízení 

č. 561/2006 nevztahuje 
2.2.4 Úprava podle vyhlášky č. 478/2000 Sb. 
2.2.5 Úprava podle nařízení vlády č. 589/2006 Sb. 
2.2.6 Úprava podle nařízení vlády č. 168/2002 Sb. 
2.2.7 Úprava podle AETR 
2.2.8 Omezení jízdy některých vozidel 

2.3 Vedení evidence o době řízení 
a bezpečnostních přestávkách 
2.3.1 Povinnosti evidence pro dopravce a řidiče 
2.3.2 Co musí záznam o pracovním režimu obsahovat 
2.3.3 Záznam o provozu vozidla 
2.3.4 Nejčastější závady ve vedení záznamů 
o pracovním režimu 

2.4 Stručně o tachografech 
2.4.1 Povinnost vybavení vozidla tachografem 
2.4.2 Zavedení digitálních tachografů 
2.4.3 Co řidič předkládá při silniční kontrole 

dodržování pracovního režimu 

2.5 Podmínky pro odpočívání osádek vozidel 
v kabinách 

2.6 Pracoviště řidiče, osobní ochranné pracovní 
prostředky 
2.6.1 Kabina jako pracoviště řidiče 
2.6.2 Osobní ochranné pracovní prostředky 

3. Povinnosti řidiče ve vztahu k vozidlu 
3.1 Vozidlo a jeho technický stav 
3.1.1 Obecné podmínky provozování vozidel 
3.1.2 Pravidelné technické prohlídky a měření emisí 



3.1.3 Závady ohrožující bezpečnost provozu 
3.1.4 Povinná a další výbava vozidla 

3.2 Kontroly, opravy a údržba vozidla 
3.2.1 Bezpečnostní kontroly vozidla 
3.2.2 Opravy, kontroly a údržba vozidla - hlavní 

zásady 
3.2.3 Odstraňování poruch na vozidle na pozemních 

komunikacích 

4. Manévrování a jízda s vozidlem 
4.1 Bezpečné postupy při manévrování s vozidlem 
4.1.1 Výhled z vozidla 
4.1.2 Otáčení a couvání 
4.1.3 Připojování a odpojování vozidel 

Hlavní zásady 
Požadavky na spojitelnost vozidel 

4.1.4 Odstavení vozidla 
4.1.5 Zajištění vozidla proti samovolnému pohybu 
4.1.6 Vlečení a tlačení vozidel 

4.2 Jízda a činnost mimo pozemní komunikace 
4.2.1 Obecné povinnosti zaměstnavatele a řidiče 
4.2.2 Hlavní zásady pro jízdu mimo pozemní 
komunikace 
4.2.3 Jízda a činnost na staveništích 
4.2.4 Zvláštní vozidla 

5. Přeprava nákladů 
5.1 Nakládka a vykládka vozidel 
5.1.1 Hlavní zásady při nakládce a vykládce 
5.1.2 Výstup na ložnou plochu, plachto vání, 

práce na vozidle ve výšce 
5.1.3 Manipulace se zbožím na paletách 

5.2 Povinnosti při přepravě nákladů 
5.2.1 Obecné povinnosti řidiče při přepravě nákladů 
5.2.2 Hmotnosti a rozměry vozidel při přepravě 

nákladů 
Nej větší povolená hmotnost 
Nej větší povolené rozměry 
Kontrolní vážení 
Povolení ke zvláštnímu užívání 

5.2.3 Přeprava různých typů nákladů 
v nákladní dopravě 

Dřevo 
Dlouhý nedělený materiál 
Zavěšený náklad 
Kusový nebo sypký náklad 
Živá zvířata 
Kapaliny 
Těžké a rozměrné náklady 
Nebezpečné věci 

6. Přeprava cestujících a zavazadel 
6.1 Základní povinnosti řidiče při přepravě osob 

6.2 Přeprava osob ve veřejné osobní dopravě, 
přepravní řád 
6.2.1 Podmínky bezpečné přepravy cestujících 
6.2.2 Přeprava osob s omezenou schopností pohybu 
a orientace 

6.2.3 Přeprava osob na vozíku pro invalidy 
6.2.4 Přeprava kočárků a jízdních kol 
6.2.5 Přeprava zavazadel 

Druhy zavazadel 
6.2.6 Přeprava živých zvířat 

Živá zvířata jako ruční zavazadlo nebo 
spoluzavazadlo 
Živá zvířata jako cestovní zavazadlo 

6.2.7 Přeprava věcí podléhajících rychlé zkáze 

III. ČÁST: POVINNOSTI ŘIDIČŮ REFERENTŮ 

7. Povinnosti řidiče osobního automobilu 
7.1 Zdravotní způsobilost řidiče 

7.2 Pracovní režim řidiče-referenta, bezpečnostní 
přestávky 

7.2.1 Vedení evidence o době řízení a bezpečnostních 
přestávkách 

7.3 Kabina a vybavení řidiče 

8. Referentské vozidlo a jeho technický stav 
8.1 Technický stav vozidla z hlediska 

bezpečnosti provozu 

8.2 Kontroly, opravy a údržba 
referentského vozidla 
8.2.1 Hlavní zásady při kontrolách, opravách nebo 

údržbě vozidla 
8.2.2 Kontroly vozidel poháněných LPG 

8.3 Jízda s referentským vozidlem 
a přeprava nákladů 
8.3.1 Spojování do jízdní soupravy 

Bezpečnostní zásady pro nakládku přívěsů 
za osobní automobily 
Bezpečný způsob jízdy s naloženým 
vozidlem 

8.3.2 Jízda a činnost mimo pozemní komunikace 
8.3.3 Zvláštnosti provozu vozidel poháněných LPG 


